



VIGILADO: SUPERSALUD

EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO METROSALUD
ESTADO DE RESULTADO INTEGRAL
NIT 800.058.016-1
MEDELLIN, ANTIOQUIA
COMPARATIVO ABRIL 2017 - 2018
Cifras en Miles de Pesos

| Concepto | 2017 | 2018 | Variacion Absoluta 2016-2017 |
|--|-------------------|-------------------|------------------------------------|
| INGRESOS OPERACIONALES | 75,396,888 | 74,393,955 | -1,002,933 |
| Venta de Servicios | 75,396,888 | 74,393,955 | -1,002,933 |
| Servicios de Salud | 75,396,888 | 74,393,955 | -1,002,933 |
| COSTO DE VENTAS DE SERVICIOS | 64,924,791 | 67,589,652 | 2,664,861 |
| Servicios de Salud | 64,924,791 | 67,589,652 | 2,664,861 |
| GASTOS OPERACIONALES | 9,386,584 | 8,451,558 | -935,026 |
| Administración y Operación | 8,938,890 | 8,102,193 | -836,697 |
| Sueldos y Salarios | 2,808,629 | 2,620,779 | -187,850 |
| Contribuciones Imputadas | 3,259,273 | 2,464,946 | -794,327 |
| Contribuciones Efectivas | 817,611 | 826,404 | 8,793 |
| Aportes Sobre la Nómina | 145,598 | 156,059 | 10,461 |
| Prestaciones Sociales | 905,948 | 1,020,618 | 114,670 |
| Gastos de Personal Diversos | 9,527 | 21,702 | 12,175 |
| Generales | 747,682 | 810,826 | 63,144 |
| Impuestos y Contribuciones | 244,622 | 180,859 | -63,763 |
| Provisiones, Agotamiento, Depreciaciones y Amortizaciones | 375,861 | 349,365 | -26,496 |
| Depreciación de Propiedad, Planta y Equipo | 270,070 | 240,472 | -29,598 |
| Depreciación de Propiedades de Inversión | 104,872 | 104,872 | 0 |
| Amortización de activos Intangibles | 919 | 4,021 | 3,102 |
| Transferencias y Subvenciones | 71,833 | 0 | -71,833 |
| Subvenciones | 71,833 | 0 | -71,833 |
| EXCEDENTE (DÉFICIT) OPERACIONAL | 1,085,513 | -1,647,255 | -2,732,768 |
| Transferencias y Subvenciones | 0 | 54,104 | 54,104 |
| Subvenciones | 0 | 54,104 | 54,104 |
| OTROS INGRESOS | 2,332,456 | 6,189,799 | 3,857,343 |
| Financieros | 202,132 | 2,967,147 | 2,765,015 |
| Otros Ingresos Diversos | 2,115,243 | 2,605,971 | 490,728 |
| Reversión de las Perdidas por Deterioro | 15,081 | 616,681 | 601,600 |
| OTROS GASTOS | 9,113,698 | 7,446,605 | -1,667,093 |
| Comisiones | 65,483 | 52,949 | -12,534 |
| Financieros | 723,170 | 886,508 | 163,338 |
| Gastos Diversos | 8,325,045 | 6,507,148 | -1,817,897 |
| EXCEDENTE (DÉFICIT) DEL EJERCICIO | -5,695,729 | -2,849,957 | 2,845,772 |
| OTRO RESULTADO INTEGRAL | 0 | 0 | |
| RESULTADO INTEGRAL TOTAL | -5,695,729 | -2,849,957 | 2,845,772 |

Originales Firmados Por:
Gerente General
Subgerente Administrativa y Financiera
Revisor Fiscal
Contadora

